
令和４年 ９月１３日 
保護者各位 

社会福祉法人 枦谷福祉会 
井吹北つぐみ保育園 

 

自動車での送迎について（本園） 
 
 日頃より当園の運営にご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 
 標記の件、以前より送迎に自動車を利用されている保護者の皆様には、自動車送迎のルール・マナーを

守って頂く様お願いしておりますが、未だ一部の方が守って頂いていないのか、近隣住民の方々からの

苦情やそれに伴う警察からの指導が無くなりません。 
昨日も近隣住民の方から、「信号を左折する際、駐車場待ちの車が交差点近くまで並んでいて邪魔にな

る。」との旨の苦情の電話が入りました。 
我々は常々地域のお役に立てる保育施設でありたいと願っており、地域の迷惑施設となる事は本意で

はありません。只、近隣住民の方々には、日常的に自動車での送迎や騒音等でご迷惑をおかけしており、

目を瞑って許して頂いているのが実情です。この様な状態が続くと、近隣住民の方々と良好な関係を構

築・継続できませんし、その結果クレームが頻発すれば、自動車での送迎を禁止せざるを得なくなりま

す。 
しかし、小さなお子様の送迎に自動車を利用される利便性は重々承知しておりますので、今後も自動車

をご利用頂ける様、別添の内容を厳守頂きます様重ねてお願い申し上げます。 
 

 
記 

 
 
◎できる限り自動車以外の手段での送迎にご協力ください。 
 
◎園の運営には近隣住民の方々のご理解が不可欠であることを常に念頭に置いて運転して

ください。 
 
 

以上 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

車での送迎について 【本園】 
 

◎出来る限り、自動車以外での送迎にご協力ください。 
 

車で送迎される方は、下記のルールを必ず守ってください。また、

お迎えに来られるご家族（祖父母等）の皆様にも必ずお伝えください。 

【自動車送迎のルール】 

① 路上駐車は道路交通法違反です。 

② 送迎後は速やか（５分以内を目途）に自動車を移動し、お互いに譲り合ってご利用ください。 

③ 駐車場が満車の場合は、左に寄せてハザードランプをつけ乗車したまま空くまで待機してく

ださい。駐車場待ちの車が３台を超える場合は、駅周辺の有料駐車場に止めるか、一旦

時間を空けて再度空くまで待機して下さい。 
混雑時、職員が誘導している場合は指示に従ってください。 

④ 駐車場内では、安全を第一に細心の注意を払ってください 

⑤ 駐車場内では、必ずお子様と手をつなぐか抱っこしてください。 

⑥ 車を離れるときは貴重品を身につけ、ドアをロックしてください。 

※駐車場内での、車のトラブルについては園では一切責任を負いません。 

駐車場 
思い出広場 

× 
駐車場待ちの車は３台までです 

マンション（フィレール） 

車での送迎について 【分園】 
 

・赤羽薬局が開いている時間（午前９時以降）は、児童館隣の広い駐車場を

使用してください。 

 


